
Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2016 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº
01/2016-MI; OBJETO: Registro de Preços para contratação de em-
presa para prestação de serviços técnicos de Fábrica de Software que
contemplará o desenvolvimento e a manutenção de sistemas; VI-
GÊNCIA: 21/03/2016 a 20/03/2017; PROCESSO:
59000.000477/2015-22; ADJUDICATÁRIA: EMPRE-
SA/CNPJ/ITEM/QUANTIDADE/VALOR UNITÁRIO: STEFANINI
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S/A, CNPJ
nº 58.069.360/0001-20 - 70.000/R$ 65,50.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 13/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 59000000556201533. , publicada no D.O.U de
20/11/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Ju-
rídica - PJ, pública ou privada, visando dar continuidade à prestação
de serviços de Agente de Integração, possibilitando, por meio da
realização de estágio, oportunidades de aperfeiçoamento da formação
profissional do corpo discente de diversas instituições de Ensino
Superior e Médio em conjunto com o Ministério da Integração Na-
cional ? MI, nas cidades de Brasília/DF, Recife/PE, Belém/PA, Rio de
Janeiro/RJ e Porto Alegre/RS. Novo Edital: 22/03/2016 das 09h00 às
12h00 e d14h00 às 17h30. Endereço: Sgan 906, Módulo F, Bloco A,
Ed. Celso Furtado, Sala P-22 Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 22/03/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DJAIR FIORILLO LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/03/2016) 530001-53001-2016NE800067

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS DE CONVÊNIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 5 /2016

Termo de Compromisso nº 082/2009 (59050.002990/2009-14). Por se
encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts.
870, inciso II e 873 do Código de Processo Civil, no que couberem,
no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo
normativo da presente Avença, fica desde já notificado, por este
Edital, o Senhor MÁRCIO LUIZ ALVES, CPF 602.744.099-68, Ex-
Diretor Estadual de Defesa Civil do Estado de Santa Catarina, a
recolher, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste,
a glosa total referente à Avença em epígrafe, celebrado entre o Mi-
nistério da Integração Nacional e o Estado do Maranhão, na im-
portância de R$ 50.352.535,51 (cinquenta milhões, trezentos e cin-
quenta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e um
centavos), já atualizada monetariamente pela taxa SELIC - Sistema
Especial de Liquidação e de Custódia e acrescida de juros legais,
conforme Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei nº 8.443/92, c/c os
arts. 1º, 2º e 3º da Lei nº 6.822/80 (Decisão 1.122/2000 TCU -
Plenário e o Acórdão 1603/2011 - Plenário com alterações do Acór-
dão 1247/2012 - Plenário), referente ao Avença em epígrafe, ce-
lebrada entre o Ministério da Integração Nacional - MI e o Estado de
Santa Catarina/SC. O não atendimento ensejará a instauração de To-
mada de Contas Especial - TCE e a consequente inclusão do res-
ponsável no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal - CADIN. VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou
seu representante legal devidamente habilitado por procuração, se por
instrumento particular, mediante reconhecimento de firma, terá vistas
ao processo na Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Con-
vênios - CGCONV/MI, sito no SGAN, Quadra 906, Módulo F, Bloco
A, 1º andar, Sala 111, Asa Norte, Brasília - DF - 70790-060. RE-
COLHIMENTO: deverá ser efetuado por meio da Guia de Reco-
lhimento da União - GRU (www.stn.fazenda.gov.br/siafi/index-
GRU.asp), enviando cópia do respectivo comprovante à CG-
CONV/MI, telefone (61) 2034.5130/fax (61) 2034.5196.

DJAIR FIORILLO LOPES
Diretor do DGI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001248/2015-75
ESPÉCIE: Contrato nº 1.338.00/2015, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA GIOR-
GIO VASARI LTDA - ME, CNPJ nº 12.376.766/0001-54. OBJETO:
Execução de obras de pavimentação em concreto betuminoso usinado
a quente (CBUQ) e drenagem urbana na Avenida Um, numa área
total de 1.800,00 m2, na Vila União, no município de Patis/MG.
VALOR: R$ 152.643,68 (cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e

quarenta e três reais e sessenta e oito centavos). PRAZO: 315 (tre-
zentos e quinze) dias corridos, contados a partir da data de emissão da
ordem de serviço. DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016. SIGNA-
TÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela contratada
a Srª. Leandra Gomes de Oliveira, CPF nº 009.217.331-43.

EXTRATOS DE DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000161/2016-61
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.012.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E MORADORES DO PAR-
QUE VERDE E MOCAMBINHO, CNPJ nº 08.050.271/0001-63.
OBJETO: Doação de materiais e equipamentos destinados a viabilizar
o abastecimento de água. VALOR: R$ 8.749,99 (oito mil, setecentos
e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). DATA DA
ASSINATURA: 15/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues,
CPF nº 149.203.956-04, e pela beneficiária o Sr. CLEMENTE SOA-
RES MOREIRA, CPF nº 321.447.416-20.

Processo nº 59510.000013/2016-47
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.015.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE RIA-
CHO D'ANTA E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 01.213.311/0001-00.
OBJETO: Doação de uma carreta agrícola. VALOR: R$ 6.740,00
(seis mil, setecentos e quarenta reais). DATA DA ASSINATURA:
21/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pela beneficiária o Sr. HERMES FONSECA DA COSTA, CPF
nº 803.162.126-87.

Processo nº 59510.000209/2016-31
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.013.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE RIACHO DO FO-
GO, CNPJ nº 00.921.027/0001-17. OBJETO: Doação de equipamen-
tos destinados a viabilizar o abastecimento de água. VALOR: R$
10.414,00 (dez mil, quatrocentos e quatorze reais). DATA DA AS-
SINATURA: 15/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF
nº 149.203.956-04, e pela beneficiária o Sr. AURORA SILVA VE-
LOSO DE CARVALHO, CPF nº 748.529.816-04.

Processo nº 59510.000292/2016-49
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.014.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA BACIA DO RIO
DO SÍTIO, CNPJ nº 05.840.603/0001-15. OBJETO: Doação de equi-
pamentos destinados a viabilizar o abastecimento de água. VALOR:
R$ 19.825,89 (dezenove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta
e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/03/2016. SIGNA-
TÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela bene-
ficiária o Sr. ELZA ZUBA PIMENTA, CPF nº 054.157.516-37.

Processo nº 59510.000261/2016-98
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.016.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA DE RIO VERDE, CNPJ nº 00.905.305/0001-42. OB-
JETO: Doação de materiais e equipamentos destinados a viabilizar o
abastecimento de água. VALOR: R$ 6.683,58 (seis mil, seiscentos e
oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 21/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF
nº 149.203.956-04, e pela beneficiária o Sr. SANDRA BARBOSA
BRITO SANTOS, CPF nº 046.395.816-02.

Processo nº 59510.000359/2015-64
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.017.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES E PEQUENOS PRODUTORES DE ERMIDI-
NHA, CNPJ nº 21.359.849/0001-26. OBJETO: Doação de materiais e
equipamentos destinados a viabilizar o abastecimento de água. VA-
LOR: R$ 24.376,70 (vinte e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais
e setenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/03/2016. SIG-
NATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª
SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela be-
neficiária o Sr. ADÃO SOARES RUAS, CPF nº 054.967.746-16.

Processo nº 59510.003215/2012-17
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.018.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO CO-
MUNITÁRIA DE CANOAS, CNPJ nº 25.205.154/0001-40. OBJE-
TO: Perfuração de um poço tubular e doação de materiais e equi-
pamentos destinados a viabilizar o abastecimento de água. VALOR:
R$ 14.862,04 (quatorze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e
quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/03/2016. SIGNA-
TÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela bene-
ficiária o Sr. WESLEY CASSIO SILVA QUIRINO, CPF nº
950.615.926-20.

Processo nº 59510.000125/2016-06
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.019.00/2016, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE
AMIGOS E MORADORES DA COMUNIDADE SANTA RITA DE
CÁSSIA E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 25.224.080/0001-90. OBJETO:
Doação de equipamentos destinados a viabilizar o abastecimento de
água. VALOR: R$ 10.464,12 (dez mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e doze centavos). DATA DA ASSINATURA:
21/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pela beneficiária o Sr. GERALDO DOS SANTOS QUEIROZ,
CPF nº 046.488.036-04.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO No- 34/2015 - UASG 195004

Nº Processo: . A 2ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODE-
VASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a adjudicação e ho-
mologação do objeto do edital 34/2015, elaboração de Projetos, exe-
cução das obras e serviços relativos reforma e ampliação do CIRPA -
Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Xique-

Xique, no estado da Bahia - à empresa: EMAJO EMPREENDI-
MENTOS LTDA - EPP, CNPJ 04.209.889/0001-72, item:01, no valor
total de R$ 4.098.000,00.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 21/03/2016) 195004-11201-2016NE000009

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.002.00/2013. PROCESSO:
59530.000933/2012-01. CONTRATANTE Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: O
FAZENDÃO SERVIÇOS AGRÍCOLA LTDA - ME. OBJETO: Prorrogar o
seu prazo e ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: 12 meses, con-
tados a partir de 24 de fevereiro de 2016, ficando seu termo final previsto para o
dia 24 de fevereiro de 2017. VALOR: Valor mensal de R$ 40.988,73 perfazendo
um valor global de R$ 491.864,76, de acordo com a CCT 2015/2015. RECUR-
SOS: PT nº 04.122.2111.2000.0001, PTRES 089684, sob gestão da 3ª SR -
CODEVASF. DATA DE ASSINATURA: 23/02/2016. ASSINAM: Ricardo
Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR e Re-
nivaldo Rodrigues da Silva, pela CONTRATADA.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.022.00/2014, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF e a empresa Acesso Construções Ltda-EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, em 120 dias,
a partir de 05/03/2016, ficando o seu vencimento para 02/07/2016.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do con-
trato original e d0 1º Termo Aditivo que não colidam com as deste
instrumento. DATA DA ASSINATURA: 29/02/2016. ASSINAM: Pela
CODEVASF, Luciano José Chagas de Santana- Superintendente Re-
gional da 5ª SR - CODEVASF e pela contratada, Geraldo Faustino de
Barros Leão. Processo n.º 59550.000868/2014-/30.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. de 16/03/2016, nº 51, Seção 3, referente ao Pro-
cesso nº 59570.001098/2013-23, onde se lê: "Contrato nº
7.195.00/2013" e "a partir de 15/03/2016", leia-se "Contrato nº
7.238.00/2013" e "a partir de 18/03/2016", respectivamente.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016-UASG 533018

Nº Processo: 59800.000979/2014-57. Contratante: Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO. Contratada: SIM-
PRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A. CNPJ:
07.432.517/0001-07. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de impressão corporativa. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais leis correlatas. Vigência: 04/03/2016
a 04/03/2017. Valor Total: R$ 63.799,20. Fonte 0100000000 -
2016NE800036-Data da Assinatura: 04/03/2016.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 066/2016-MI; Proces-
sonº59100.001051/2012-15. Convenentes: A União, pelo Ministério
da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio
da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado de Santa Ca-

Ministério da Integração Nacional
.

salem.santoucy
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-22T00:16:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




